AHN. Sec. Clero: La Oliva, carp.a 1421, n.º 1 (original) (A).
AGN. Ord. Reg. La Oliva leg. 21, n.º 466 (inserto en doc. 46) (B).
AGN. Cart.º Real II, pgs . 135/136 (deteriorado) (C).
AGN. Lib. Bec. La Oliva, f.º 105 r.º (D).
AGN. Lib. Bec. La Oliva, f.º 106 vt.º (E).
AGN. Ord. Reg. La Oliva, leg. 21 n .º 460, f .º 1 vt.º /2 r. º (F).
AGN. Ord. Reg. La Oliva, leg. 21 n.º 460, f.º 3 (inserto en doc. 46) (G)
AGN. Ord. Reg. La Oliva, leg. 2 n.º 19 (copia moderna simple) (H).
Rep. LACARRA, J.M.: Documentos (54) pgs. 490/492.
Reg. IDOATE, F.: Catálogo(43) doc. 37 pg. 29.
Cit. UBANI, B.: Anales(95) pgs. 5/6.
Cit. MORET, J. de: Anales (81) tm. II pg. 484. Cit. GARCIA, B.: Memorial (25) s. pg.
Cit. MEMORIAL (77) pg. 25/26, n.º 5.
Cit. YANGUAS, J.: Diccionario (103) tm. II, pg. 249.

Cit. GOÑI, J.: Historia (36) tm. I, pg. 417.
Cit. GARCIA LARRAGUETA, S.: Estudios (28) pg. 122.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego
Sancius, per (1) Dei gratiam rex Navarre, facio hanc cartam Deo et Sancte Marie de
Oliva et vobis Bertrando abbati eiusdem loci et fratribus vestris ibidem deo servientibus,
tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et espontanea voluntate et
propter amorem Dei et Sancte Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium
parentum meorum; dono vobis et concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus
casas vestras, vel grangias, vel cabannas, quas modo in toto meo regno habetis (2) vel
habituri estis, violenter intrare, frangere vel dirrumpere, vel homines, vel ganatum, vel
aliquid aliud per vim extraere. Ita inquam precipio ut quicumque contra hanc meam
voluntatem ire presumpserit, perdat meum amorem, et pectabit michi mille solidos; et
insuper habebo inde querimoniam tanquam de invasione proprie mee domus, et
quantum de vestro acceperit vobis in pace restituat. Si vero ganatum vestrum cum alio
extraneo mixtum fuerit et ab hac de causa eum vobis voluerit dare (3), mando ut in sola
fide vestra vel ex uno ex fratribus vestris, absque alio iuramento donet vobis quantum
dixeritis esse vestrum. Et si quis pro aliqua re, vel calumpnia vos inquietaverit, et ad
iudicium protraxerit pro magna vel parva re, similiter mando in toto meo regno, ut in sOla
veritate unius monachi vel fratris vestris ordinis, absque alio iuramento, et sine aliis
testibus vestra causa et vestrum iudicium difiniatur. Ganatum vero vestrum si mi liter
mando, ut secure pascat in tota mea terra, et nullus sit ausus ei pascua proibere
tamquam meo propio. Hoc idem dono vobis et concedo in montibus et in silvis, et in
aquis que sunt in tota mea terra, et quod nos neque vestri neque ullo vestro avere non
donetis portaticos , neque ul los al ios usus in tota mea terra, neque ullos passaticos
sive in navibus (4), sive in pontonibus, vel in ullis aquis qui sint in tota mea terra. Insuper
recipio vos et domos vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram in mea
amparança, et in meo guidonatico (5), et in mea defensione sicut meam propiam
causam. Si quis vero hoc meum donum dirrumpere 06) vel adnichilare voluerit, sit
maledictus et excomunicatus sicut ludas qui tradidit Chripstum et ut supra diximus
pectabit michi mille solidos et perdet meum amorem, per omnia secula seculorum amen.